
DETERMINAZIONE N° 276 del 17/03/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE  CARTELLI  E  ALTRI  STAMPATI  INFORMATIVI 
TURISTICI ANNO 2022. APPROVAZIONE VERBALE ESITO INDAGINE 
ESPLORATIVA  E  LETTERA  RICHIESTA  PREVENTIVO.  CIG: 
ZB435A1D70

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D.  Lgs n. 267 del  18/08/2000 cd.  “T.U.E.L.  Testo Unico sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  e 

ss.mm.ii.;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04//2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- art. 1, c. 2, lett. a) L. n.120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.;
- art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
- art. 49 del D.Lgs. n. 208 dell’08/11/2021;

Premesso che nell’ottica della promozione e valorizzazione turistica della località si rivelano particolarmente 
importanti  l’installazione di  cartellonistica  turistica  adeguata e  il  suo costante aggiornamento,  nonché la 
realizzazione di flyer e altri stampati, al fine di fornire ai visitatori informazioni utili relative ai diversi punti  
di interesse presenti nel territorio e alle iniziative che vengono organizzate nello stesso;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 18/01/2022, avente ad oggetto “PROMOZIONE E 
ANIMAZIONE TURISTICA. INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 2022. ATTO DI INDIRIZZO.”, con la 
quale è stata disposta anche la realizzazione di stampati e cartellonistica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 177 del 23/02/2022 “REALIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI 
STAMPATI  INFORMATIVI  TURISTICI.  ANNO  2022.  APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, con la quale è stato approvato l’Avviso esplorativo finalizzato 
all’individuazione di soggetti economici da invitare alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,  
c. 2 lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 per la fornitura oggetto dell’Avviso;

Visto il verbale redatto in data 17/03/2022 approvante l’elenco delle ditte manifestanti l’interesse ad essere  
invitate a presentare un’offerta per l’affidamento del servizio succitato ed individuati gli operatori economici 
da consultare per la procedura;

Visto lo schema di lettera di richiesta di preventivo, allegato sub “A”, da inviare alle ditte individuate dal  
Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di prenotare la somma di € 11.590,00 (IVA compresa) per finanziare la spesa di cui trattasi, con  
imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio 2022:

- € 6.590,00 al cap. n. 954/2;
- € 5.000,00 al cap. n. 960/10;

Atteso che, per l’affidamento del servizio in argomento, è stato acquisito il seguente CIG: ZB435A1D70;



Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28/12/2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13/01/2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, c. 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili  di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto 
di interessi, neppure potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

2) di  approvare  il  verbale  di  data  17/03/2022  che  resta  depositato  agli  atti,  che  riporta  gli  esiti  
dell’indagine esplorativa di mercato per la selezione di operatori economici da invitare a presentare  
l’offerta  per  l’affidamento  del  seguente  servizio:  “REALIZZAZIONE  CARTELLI  E  ALTRI 
STAMPATI INFORMATIVI TURISTICI. ANNO 2022”;

3) di approvare altresì l’elenco degli operatori da invitare a presentare preventivo secondo le modalità  
indicate nell’avviso di indagine di mercato;

4) di approvare lo schema di lettera di richiesta di preventivo allegato sub A al presente atto;

5) di prenotare la somma di € 11.590,00 (IVA compresa) per finanziare la spesa di cui trattasi, con  
imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022:
- € 6.590,00 al cap. n. 954/2;
- € 5.000,00 al cap. n. 960/10;



6) di dare atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010, il  seguente Codice Identificativo di Gara (CIG), assegnato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione: ZB435A1D70;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott. Luca Villotta, Dirigente del  
Settore Economico Finanziario;

8) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli  
uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

276 17/03/2022 Servizio Turismo e Cultura 21/03/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI STAMPATI INFORMATIVI 
TURISTICI ANNO 2022. APPROVAZIONE VERBALE ESITO INDAGINE ESPLORATIVA E 
LETTERA RICHIESTA PREVENTIVO. CIG: ZB435A1D70 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 21/03/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/528

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OG 2022/28 – OG 2022/29

CAPITOLO 954/2, 960/10

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  23/03/2022 al  07/04/2022.

lì 23/03/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 276 del 17/03/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 23/03/2022 15:32:28
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


